
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 64 del 09/06/2021

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2021 -2023– VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5-BIS, LETT. D) 

L'anno duemilaventuno addì nove del mese di Giugno alle ore 18:30, nella Sede Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza 
del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Paola Moroni.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MATTA NADIA X
2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X
3 Assessore COPPI SAMANTA X
4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA  X
5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X  
6 Assessore AZARA DOMENICO X  

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che
 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 
2, del TUEL;
VISTO il comma 5-bis del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recita:
“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione 
non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di
c) programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;
d) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 
spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno 
dell'ente;
e) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;
f) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 
deroga al comma 3;
PREMESSO inoltre che
 con deliberazione n. 11 dell’01.04.2021, il Consiglio Comunale ha approvato il DUP – 
Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2021-2023;
 con deliberazione n. 12 delL’01.04.201, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati;
 con deliberazione n. 27 del 21/04/2021, la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di 
gestione (PEG) per l’esercizio 2021;
 con deliberazione della Giunta comunale n° 39 del 6.05.2021, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui;
 con deliberazione della Consiglio Comunale n. 17 del 04.06.2021 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2020;
DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche dal quale risulta una 



3

diminuzione di cassa di parte entrata per un importo di € - 110.893,38 e una diminuzione di parte 
spesa per € - 1.775.833,29;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
RITENUTO di provvedere in merito;
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;
Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023, in relazione alle dotazioni di cassa, 
così come riportata nel prospetto seguente:

D. LGS. 118/2011 – VERIFICA STANZIAMENTO DI CASSA
FONDO DI CASSA ALL’01.01.2021 2.485.616,88 +

Stanziamento attuale di cassa 
(Entrata)

41.127.326,18 +

Stanziamento attuale di cassa 
(Spesa)

39.503.146,69 -

Saldo attuale di Cassa 4.109.796,37 (A)
Variazione di Cassa (Entrata) -110.893,38 +
Variazione di Cassa (Spesa) -1.775.833,29 -

Saldo della Variazione 1.664.939,91 (B)
Saldo Finale di Cassa 5.774.736,28 (A+B)

2) DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di 
cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo;
3) DI DARE ATTO che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale 
ai sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;
4) DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 
10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche;
5) DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio;
6) DI DICHIARARE la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Paola Moroni

(atto sottoscritto digitalmente)


